94  diário oficial Nº 36.367 Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025DIÁRIO OFICIAL Nº 36.367  29Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025

novas inscrições e entrega de beneficio do Programa Sua Casa, no Municí-
pio de Maracanã, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 03 ½ (três e meia) diárias, no
valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 864,74, para
custear despesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1245571
PORTARIA N.º 424/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3291790;
R E S O L V E: 1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, MANOEL
CARLOS ANTUNES, matrícula nº 5985883/1, ocupante do cargo de Dire-
tor Presidente, lotado na Presidência - PRESI, no dia 28/08/2025, com o
objetivo de representar a Companhia de Habitação em evento agendado
pelo Governo do Estado e realizar a entrega dos benefícios do Programa
Habitacional SUA CASA, no Município de Moju, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, ½ (meia) diária, no valor unitário
de R$ 287,34, totalizando a importância de R$ 143,67, para custear des-
pesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1245578
PORTARIA N.º 426/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3291858;
R E S O L V E: 1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, LEANDRO
SANCHES DE MENDONÇA, matrícula nº 5986423/1, ocupante do cargo de
Assistente Técnico, lotado na Presidência - PRESI, no dia 29/08/2025, com
o objetivo de assessorar o Diretor-Presidente em evento convocado pelo
Governo do Estado e realizar a entrega dos benefícios do Programa Habita-
cional SUA CASA, no Município de Maracanã, Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, ½ (meia) diária, no valor unitário
de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 123,53, para custear des-
pesas na localidade acima informada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1245580
PORTARIA N.º 427/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3257530;
R E S O L V E: 1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, MANOEL
CARLOS ANTUNES, matrícula nº 5985883/1, ocupante do cargo de Diretor
Presidente, lotado na Presidência - PRESI, no período de 14 a 17/08/2025,
com o objetivo de representar a Companhia de Habitação nos eventos
agendados pelo Governo do Estado e realizar a entrega dos benefícios do
Programa Habitacional SUA CASA, nos Municípios de Paragominas e Ron-
don do Pará, no Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 03 (três) diárias, no valor uni-
tário de R$ 287,34, totalizando a importância de R$ 862,02, para custear
despesas nas localidades acima informadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1245583
PORTARIA N.º 428/2025 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3257443;
R E S O L V E: 1. AUTORIZAR o deslocamento do agente público, JEFFER-
SON JONNI XAVIER DO ROSÁRIO, matrícula nº 5986374/1, ocupante do
cargo de Assessor da Presidência, lotado na Presidência - PRESI, no perío-

do de 14 a 17/08/2025, com o objetivo de assessorar o Diretor Presidente
em eventos convocados pelo Governo do Estado e compor de entrega dos
benefícios do Programa Habitacional SUA CASA, nos municípios de Parago-
minas e Rondon do Pará, no Estado do Pará.
2. CONCEDER ao referido agente público, 03 (três) diárias, no valor uni-
tário de R$ 247,07, totalizando a importância de R$ 741,18, para custear
despesas nas localidades acima informadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de setembro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1245584

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Data de Assinatura: 09/09/2025
Vigência: 10/09/2025 a 15/10/2025
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 10/09/2025
para 15/10/2025, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra
para 15/09/2025.
Contrato: 011
Exercício: 2024
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5,Tapanã, CEP: 66.823.010,
Belém-PA.
ORDENADOR: Adler Silveira

Protocolo: 1245311

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº
006/2024-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMEN-
TO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA CONSÓRCIO
CONSTRUCOP30.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011,
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3639, bairro Souza, CEP:
66.613-907, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Senhor ADLER GER-
CILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº
2762938 SSP/PA e do CPF/MF nº 395.488.052-00, residente e domiciliado
nesta cidade de Belém (PA), no uso de suas atribuições legais com base no
que dispõe o art. 92, §3º, Lei 14.133/21; faz o registro, para os devidos
fins, do reajuste sobre o saldo contratual, que deverá incidir a partir da
medição de abril/2025, no percentual de 7,5204%, o qual representa o
valor de R$ 1.170.200,14 (Um milhão, cento e setenta mil, duzentos reais
e quatorze centavos), resultando no valor final do saldo contratual rea-
justado de R$ 16.730.544,48 (Dezesseis milhões, setecentos e trinta mil,
quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
O presente termo registra a mudança da fonte de recursos do referido
Contrato, para os devidos efeitos legais.
Unidade Orçamentária: 95101
Programa de Trabalho: 26.451.1489.7648
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 01754.000030
Origem do Recurso: Operação de Crédito Interna – CEF/FINISA
Belém-PA,16 de setembro de 2025.
ADLER SILVEIRA
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 1245638
TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº
005/2024-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMEN-
TO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA CONSÓRCIO
CONSTRUCOP.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011,
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3639, bairro Souza, CEP:
66.613-907, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado por seu Diretor Geral, o Senhor ADLER GER-
CILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº
2762938 SSP/PA e do CPF/MF nº 395.488.052-00, residente e domiciliado
nesta cidade de Belém (PA), no uso de suas atribuições legais com base no
que dispõe o art. 92, §3º, Lei 14.133/21; faz o registro, para os devidos
fins, do reajuste sobre o saldo contratual, que deverá incidir a partir da
medição de abril/2025, no percentual de 7,5204%, o qual representa o
valor de R$ 1.642.111,16 (Um milhão, seiscentos e quarenta e dois mil,
cento e onze reais e dezesseis centavos), resultando no valor final do saldo
contratual de R$ 23.477.534,23 (vinte e três milhões, quatrocentos e se-
tenta e sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos).
O presente termo registra a mudança da fonte de recursos do referido